² 'Item, si dicti clerici aut cives Gebennenses, nunc et in futurum, et qui pro tempore fuerint in dicta civitate procuratores vel sindici ejusdem, singulis privilegiis predictis et capitulis eorundem non uterentur; quod, propter non usum dictis civibus et communitati per non usum triginta, quadraginta, quinquaginta et plurium annorum, non amitterent nec amittere deberent privilegia predicta in toto, vel in singulis capitulis, nec prescriptio curreret in predictis contra clericos, cives et communitatem.

'Et si nos vel officarii nostri, qui pro tempore fuerint in civitate, aliter in contrarium uteremur, seu uterentur, capitulis predictis vel pluribus eorundem, [vel] aliquid attemptaretur propter vel contra contenta in ipsis capitulis; quod per abusum non fieret prejudicium dictis clericis, civibus et communitati; nec derogaretur dictis privilegiis; nec per usum vel consuetudinem longissimi temporis contra dicta privilegia, vel aliqua eorundem non valeat nec debeat prescribi, nec prescriptio longissimi temporis allegari; dictis singulis eorum capitulis rectis et firmis remanentibus; usu, possessione, vel quasi in contrarium usitato vel possessa *, non obstantibus; nisi quantum de ipsorum clericorum, civium et communitatis predictae civitatis processerit voluntate et communicato consensu.' *Origines des Idées politiques*, p. 38.

* Vuÿ reads 'usitate vel possessa,' which can hardly be correct.

³ Some amusing, but rather arrogant, sarcasms about the influence of Geneva upon Rousseau will be found in Mercier's *J.-J. Rousseau*, T. I. pp. 76-8.

of his childhood. There were moments when his own ideal of civic life seemed to him to have taken bodily shape in the courage which was ready to stake all for truth and freedom; in the constancy which, for more than two centuries, had defied aggression from without and the usurpations of ambitious magistrates from within. There were other moments, however, when he felt that the picture so drawn was too good to be true; that his ideal was not to be realised in the city of his birth. At such times he turned eagerly to the records of antiquity: to Rome, and still more to Sparta, where he found that 'absolute surrender' of the individual to the community, which to him was the first condition of political well-being, though to the modern citizen it is apt to seem an illusion which neither can nor ought to be made good. Deep as was the spell Geneva had cast upon his imagination, that of Rome and Sparta was still deeper. It is to them, even more than Geneva, that we must look for the practical type of his ideal. Above all, it must not be forgotten that to him, as to his master Plato, the ideal owes nothing more than its first suggestion to the facts of history and experience; that it is of its essence to have taken shape in the world of reason and of the idea. This is the cardinal truth as to the 'origins' of the *Contrat social*. And no theory which neglects it can be other than irrelevant and misleading.